

ABRUZZO SVILUPPO SPA

Società unipersonale

Sede in CORSO VITTORIO EMANUELE II, 49 - 65121 PESCARA (PE) Capitale sociale € 1.000.000,00 i.v.

Nota integrativa al bilancio al 31/12/2014**Premessa**

Signor Azionista,
il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia una perdita d'esercizio pari a Euro (101.828).

Attività svolte

La Società Abruzzo Sviluppo SpA, come ben sa, opera in qualità di società in house della Regione Abruzzo con lo scopo di realizzare, in via esclusiva per detto Ente, iniziative per lo sviluppo locale, in particolare per il sostegno e per la qualificazione del sistema industriale, produttivo ed economico regionale sui temi dell'innovazione tecnologica, ricerca & sviluppo tecnologico, informatica, marketing territoriale, attività estrattive, attività turistiche, finanza agevolata.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

I fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio sono i seguenti:

- A maggio, in seguito alle elezioni regionali, c'è stato un cambio di Governance che ha comportato dei rallentamenti in termini di svolgimento di alcune attività affidate ad Abruzzo Sviluppo SpA in quanto, come previsto dalle relative convenzioni, necessitano di una interlocuzione e condivisione costante con gli Assessorati di riferimento e le relative Direzioni.
- A novembre la Giunta Regionale, con D.G.R. n. 750 del 14/11/2014, ha affidato ad Abruzzo Sviluppo SpA la realizzazione dell'intervento "Expò Abruzzo 2015" per lo svolgimento delle attività connesse alla partecipazione della Regione Abruzzo all'Esposizione Universale Expo 2015, che si terrà a Milano dal 1° Maggio al 31 Ottobre 2015.
- A dicembre Abruzzo Sviluppo SpA ha trasferito la sua Sede legale sempre nella città di Pescara in Corso Vittorio Emanuele II n. 49. Tale scelta si è resa necessaria in quanto gli spazi disponibili presso la vecchia sede non erano più sufficienti a soddisfare le esigenze di spazio necessarie, soprattutto in termini di locali disponibili per l'archiviazione dei documenti ed in vista della pubblicazione del III Avviso Pubblico relativo al Programma Microcredito PO FSE.

Criteri di formazione

Il seguente bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e "arrotondamenti da Euro" alla voce "proventi ed oneri straordinari" di Conto Economico.

Ai sensi dell'articolo 2423, quinto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in unità di Euro.

Criteri di valutazione

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2014 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza,

nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

Deroghe

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 4 del Codice Civile.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I diritti di brevetto industriale e i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, le licenze, concessioni e marchi sono ammortizzati con una aliquota annua del 20%, ad eccezione dei software personalizzati realizzati per il prog. Microcredito FSE che sono ammortizzati con una aliquota annua del 33%.

I costi sostenuti per l'implementazione e l'adeguamento alla d.lgs. 231/2001 sono stati scritti tra le altre immobilizzazioni immateriali e sono ammortizzati con una aliquota del 20% poiché non esauriscono la loro utilità nell'esercizio in corso ma produrranno benefici economici lungo un arco temporale di più esercizi.

Tra le altre immobilizzazioni immateriali sono state iscritte le spese sostenute nell'anno e relative ai costi per il trasferimento della sede legale della società nei nuovi locali. I suddetti costi verranno ammortizzati per un periodo pari alla durata del contratto di locazione dell'immobile.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle aliquote previste dalla normativa fiscale, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore e anche il rischio paese.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Rimanenze magazzino

Le rimanenze di lavori in corso di esecuzione accolgono i servizi complessi in corso di esecuzione che, avendo durata pluriennale, verranno continuati e completati negli esercizi successivi.

Ad eccezione delle commesse a valere sui Fondi Strutturali per i quali esiste un apposito regolamento di gestione e valorizzazione delle stesse, le rimanenze delle singole attività/commesse, come da accordi con la committente, sono state valutate ai sensi dell'art. 2426 C.C. comma 11 ovvero "i lavori in corso su ordinazione possono essere iscritti sulla base dei corrispettivi contrattuali maturati con ragionevole certezza". Tale criterio utilizzato non viola il principio della prudenza e della realizzazione infatti vi è un diritto al corrispettivo maturato derivante dall'esistenza di un contratto che vincola la committente al pagamento del corrispettivo. In tal modo i ricavi di commessa che sono maturati con ragionevole certezza sono iscritti in bilancio man mano che i lavori sono stati eseguiti, consentendo così di assegnare quote di risultato economico agli esercizi nei quali l'erogazione dei servizi è stata eseguita.

Il criterio della percentuale di completamento è stato adottato in quanto sono soddisfatte le seguenti condizioni:

- esiste un contratto vincolante per le parti che ne definisca chiaramente le obbligazioni e, in particolare, il diritto al corrispettivo;
- il diritto al corrispettivo matura con ragionevole certezza via via che i lavori sono eseguiti;
- non sono presenti, allo stato attuale, situazioni di incertezza relative a condizioni contrattuali o fattori esterni di tale entità da rendere dubbia la capacità di entrambe le parti a far fronte alle proprie obbligazioni;
- il risultato della commessa può essere attendibilmente misurato in relazione al rispetto dell'oggetto contrattualmente previsto.

Tra i costi della produzione sono rilevati i costi riferibili a tali servizi sostenuti nell'esercizio, classificati per natura e, inoltre, si evidenzia che gli anticipi e gli acconti corrisposti dal committente sono iscritti tra le passività alla voce D.6. .

Immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni in imprese controllate e collegate, iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie, sono valutate con il metodo del patrimonio netto.

Il metodo del patrimonio netto consiste nell'assunzione, nel bilancio della società partecipante, del risultato d'esercizio della partecipata, rettificato, in accordo con quanto prescritto dal principio contabile n. 21.

Le altre partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società.

Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non sono state svalutate perché non hanno subito alcuna perdita durevole di valore.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza. Rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Riconoscimento ricavi

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Garanzie, impegni, beni di terzi e rischi

Nei conti d'ordine sono evidenziati i fondi del socio unico Regione Abruzzo la cui gestione è affidata ad Abruzzo Sviluppo SpA, in qualità di società "in house" dell'amministrazione regionale. Per il dettaglio dei suddetti importi si rimanda alla seconda parte della presente nota integrativa.

Dati sull'occupazione

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2014	31/12/2013	Variazioni
Impiegati	8	8	--
	8	8	--

Il contratto nazionale di lavoro applicato è quello del settore del commercio.

Attività

A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

B) Immobilizzazioni

I. Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
46.229	34.333	11.896

Totale movimentazione delle Immobilizzazioni Immateriali

Descrizione costi	Valore 31/12/2013	Incrementi esercizio	Di cui per oneri capitalizzati	Svalutazioni	Amm.to esercizio	Altri decrementi d'esercizio	Valore 31/12/2014
Diritti brevetti industriali	24.855	7.634			15.506		16.983
Altre	9.478	23.700			3.932		29.246
Arrotondamento							
	34.333	31.334			19.438		46.229

I costi iscritti sono ragionevolmente correlati a una utilità protratta in più esercizi, e sono ammortizzati sistematicamente in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione.

L'incremento rispetto all'esercizio precedente è dovuto per la quota di € 23.700 alle spese sostenute nell'anno e relative ai costi per il trasferimento della sede legale della società nei nuovi locali. I suddetti costi, sostenuti nel mese di dicembre 2014 verranno ammortizzati per un periodo pari alla durata del contratto di locazione dell'immobile.

Per quanto riguarda l'incremento di € 7.634 è riferito alle spese di integrazione del software utilizzato per la valutazione e la gestione delle pratiche relative al 1° e II° Avviso pubblico del Microcredito PO FSE, per € 6.344 e spese relative all'acquisto di altri software per tutte le postazioni di lavoro pari ad € 1.290.

II. Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
19.909	19.781	128

Impianti e macchinario

Descrizione	Importo
Costo storico	12.755
Ammortamenti esercizi precedenti	(11.249)
Saldo al 31/12/2013	1.506
Ammortamenti dell'esercizio	(1.004)
Saldo al 31/12/2014	502

Attrezzature industriali e commerciali

Descrizione	Importo
Costo storico	617
Ammortamenti esercizi precedenti	(617)
Saldo al 31/12/2013	
Saldo al 31/12/2014	

Altri beni

Descrizione	Importo
Costo storico	102.170
Ammortamenti esercizi precedenti	(83.895)
Saldo al 31/12/2013	18.275
Acquisizione dell'esercizio	10.620
Ammortamenti dell'esercizio	(9.488)
Saldo al 31/12/2014	19.407

III. Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
914.515	914.464	51

Partecipazioni

Descrizione	31/12/2013	Incremento	Decremento	31/12/2014
Imprese controllate	911.681			911.681
Altre imprese	2.834			2.834
	914.515			914.515

Si forniscono le seguenti informazioni relative alle partecipazioni possedute direttamente o indirettamente per le imprese controllate.

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società.

Imprese controllate

Denominazione	Città o Stato Estero	Capitale sociale	Patrimonio netto	Utile/ Perdita	% Poss.	Valore bilancio	Riserve di utili/capitale soggette a restituzioni o vincoli o in sospensione d'imposta
SVILUPPO ITALIA ABRUZZO SpA	L'AQUILA	1.055.492	911.681	51	100	911.681	

Le partecipazioni in imprese controllate, nel rispetto del principio della continuità dei criteri di valutazione, vengono valutate con il metodo del patrimonio netto. Con riferimento alla partecipazione in impresa controllata i dati si riferiscono a quelli del bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2014. A Seguito dell'applicazione del metodo del patrimonio netto il valore della partecipazione ha subito un incremento pari ad Euro 51 e tale rivalutazione è stata iscritta in una riserva non distribuibile.

Altre imprese

Denominazione	Città o Stato	Capitale	Patrimonio	Utile/	% Poss.	Valore	Riserve di
---------------	---------------	----------	------------	--------	---------	--------	------------

	Estero	sociale	netto	Perdita	bilancio	utili/capitale soggette a restituzioni o vincoli o in sospensione d'imposta
GESTECO a.r.l. SULMONA		372.685			0,76	2.834

Le altre partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non hanno subito svalutazioni per perdite durevoli di valore; non si sono verificati casi di "ripristino di valore".

C) Attivo circolante

I. Rimanenze

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
5.653.114	4.546.192	1.106.922

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente Nota Integrativa.

descrizione	importo
Fondo finalizzato 2005	1.133.158
Fondo finalizzato 2006	706.803
Fondo finalizzato 2007	899.694
Fondo finalizzato 2008	219.527
Fondo Microcredito FSE	1.138.577
Fondo Abruzzo 2015	473.521
Fondo Mappatura aree produttive	285.641
Fondo Ricerca applicata	41.667
Fondo POR FESR att. 1.2.1	340.552
Fondo Masterplan locali	88.597
Fondo Patto per lo sviluppo	82.181
Fondo Otremed	103.110
Fondo Reinpo Retail	86.229
Fondo Programma CAVE	21.592
Fondo Expò Milano 2015	21.932
Fondo Intraprendo	10.333
Totale rimanenze	5.653.114

II. Crediti

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
668.739	365.946	302.793

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale	Di cui relativi a operazioni con obbligo di retrocessione a termine
Verso clienti	94.652	29.955		124.607	
Verso imprese controllate	76.337			76.337	
Verso controllanti	416.634			416.634	
Per crediti tributari	15.866			15.866	
Verso altri	35.295			35.295	
	638.784	29.955		668.739	

I crediti v/clienti esigibili entro l'esercizio al 31/12/2014 sono così costituiti:

Descrizione	Importo
Crediti documentati da fatture	94.652
	94.652

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, non ha subito movimentazioni.

Descrizione	F.do svalutazione ex art. 2426 Codice civile	F.do svalutazione ex art. 106 D.P.R. 917/1986	Totale
Saldo al 31/12/2013		14.843	14.843
Saldo al 31/12/2014		14.843	14.843

I crediti v/controllate esigibili entro l'esercizio al 31/12/2014 sono così costituiti:

Descrizione	Importo
Crediti documentati da fatture	6.050
Fatture da emettere	70.287
	76.337

I crediti v/controllanti esigibili entro l'esercizio al 31/12/2014 sono così costituiti:

Descrizione	Importo
Crediti documentati da fatture	403.109
Fatture da emettere	13.525
	416.634

I crediti tributari, al 31/12/2014, sono così costituiti:

Descrizione	Importo
Credito IRAP	7.303
Credito v/Erario per ritenute subite	8.430
Credito IRES	133
	15.866

I crediti verso altri, al 31/12/2014, sono così costituiti:

Descrizione	Importo
Depositi cauzionali in denaro	1.965
Fornitori c/anticipi	27.818
Crediti v/partner Equal I.G.	1.494
Altri crediti v/Regione Abruzzo	3.829
Crediti diversi	189
	35.295

La ripartizione dei crediti al 31/12/2014 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente.

Crediti per Area Geografica	V / clienti	V /Controllate	V / controllanti	V / altri	Totale
Italia	124.607	76.337	416.634	35.295	652.873
Totale	124.607	76.337	416.634	35.295	652.873

IV. Disponibilità liquide

	Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
	6.504.229	1.686.859	4.817.370
Descrizione	31/12/2014	31/12/2013	
c/c bancari	6.504.032	1.686.835	
Denaro e altri valori in cassa	197	24	
	6.504.229	1.686.859	

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

La voce "Depositi bancari e postali" al 31/12/2014 è così costituita:

Descrizione	Importo
Caripe c/c ordinario	14.160
Altre disponibilità Caripe – carta di credito	500
Carispaq c/c ordinario	4.708
Caripe c/c – I bando Abruzzo 2015	1.621.926
Caripe c/c – II bando Abruzzo 2015	4.841.158
Caripe c/c – Re.in.po. Retail	21.140
Caripe c/c - Otremed	440
	6.504.032

I conti correnti attivi ad esclusione di quelli ordinari riguardano conti correnti dedicati a specifici progetti le cui risorse finanziarie sono state trasferite dalla Regione Abruzzo per l'attività di gestione finanziaria. In particolare le risorse disponibili sul conto corrente I e II bando Abruzzo 2015, sono in attesa di essere erogati a favore dei beneficiari, e riguardano trasferimenti relativi alla gestione finanziaria del I e del II Bando Abruzzo 2015. Per quanto riguarda le risorse disponibili sul conto corrente Re.in.po. Retail è pari all'importo trasferito dalla Regione Abruzzo per la gestione finanziaria della relativa commessa al lordo degli oneri e proventi finanziari che sono di competenza della società.

Per quanto riguarda le risorse disponibili sul conto corrente Otremed è pari all'importo trasferito dalla Regione Abruzzo per la gestione finanziaria della relativa commessa al lordo degli oneri e proventi finanziari che sono di competenza della società.

D) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
3.273	1.985	1.288

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono, al 31/12/2014, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

La composizione della voce è così dettagliata.

Descrizione	Importo
Risconti attivi	3.113
Ratei attivi	160
	3.273

Passività

A) Patrimonio netto

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
687.771	789.550	(101.779)

Descrizione	31/12/2013	Incrementi	Decrementi	31/12/2014
Capitale	1.000.000			1.000.000
Riserva da sovrapprezzo azioni.	2.902			2.902
Riserva non distribuibila da rivalutazione delle partecipazioni	58.470	51		58.521
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1		2	(1)
Utili (perdite) portati a nuovo	(274.339)		(2.516)	(271.823)
Utili (perdite) dell'esercizio	2.516	(101.828)	2.516	(101.828)
Totale	789.550	(101.777)	2	687.771

Nella tabella che segue si dettagliano i movimenti nel patrimonio netto

	Capitale sociale	Altre riserve	Perdite portate a nuovo	Risultato d'esercizio	Totale
All'inizio dell'esercizio precedente	1.000.000	602.904	(140.955)	(733.385)	728.564
Destinazione del risultato dell'esercizio			(733.385)	733.385	
Altre variazioni		(541.531)	(600.001)		
Risultato dell'esercizio precedente				2.516	
Alla chiusura dell'esercizio precedente	1.000.000	61.373	(274.339)	2.516	789.550
Destinazione del risultato dell'esercizio			2.516	(2.516)	
Altre variazioni		49			
Risultato dell'esercizio corrente				(101.828)	
Alla chiusura dell'esercizio corrente	1.000.000	61.422	(271.823)	(101.828)	687.771

Il capitale sociale è così composto.

Azioni/Quote	Numero	Valore nominale in Euro
Azioni Ordinarie	200000	5
Totale	200.000	1.000.000

Alla data di chiusura del bilancio i titoli in circolazione sono i seguenti:
n. 200.000 azioni ordinarie.

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti.

Natura / Descrizione	Importo	Possibilità utilizzo (*)	Quota disponibile	Utilizzazioni eff. Nei 3 es. prec. Per copert. Perdite	Utilizzazioni eff. Nei 3 es. prec. Per altre ragioni
Capitale	1.000.000	B			
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	2.902	A, B, C	2.902		
Altre riserve	58.422	A, B, C			
Utili (perdite) portati a nuovo	(271.823)	A, B, C			
Perdita dell'esercizio	(101.828)				
Totale	687.771				
Quota non distribuibile			2.902		
Residua quota distribuibile			2.902		

(*) A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci

B) Fondi per rischi e oneri

	Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni	
	458.116	458.116		
Descrizione	31/12/2013	Incrementi	Decrementi	31/12/2014
Altri	458.116			458.116
	458.116			458.116

La voce "Altri fondi", al 31/12/2014, pari a Euro 458.116, risulta così composta:

descrizione	importo
Fondo rischio recesso partecipazioni	2.834
Fondo rischi fondo finalizzato 2005	129.542
Fondo rischi fondo finalizzato 2006	57.835
Fondo rischi fondo finalizzato 2007	129.101
Fondo rischi POR FESR att. 1.2.1	64.905
Fondo rischi Microcredito PO FSE	8.163
Fondo rischi Masterplan Vallepeligna	12.962

Fondo rischi Patto per lo sviluppo 2010	20.243
Fondo rischi Abruzzo 2015	26.156
Fondo rischi quota associativa Cispel	6.375
Totale fondi rischi	458.116

Si è ritenuto opportuno procedere all'accantonamento a tali fondi in seguito alle osservazioni del socio Regione Abruzzo in merito ai sopra elencati programmi.

L'accantonamento prudenziale a tali fondi copre il rischio eventuale che alcune commesse abbiano un valore di realizzazione inferiore a quello imputato a rimanenza.

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
63.840	47.525	16.315

La variazione è così costituita.

Variazioni	31/12/2013	Incrementi	Decrementi	31/12/2014
TFR, movimenti del periodo	47.525	16.315		63.840

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2014 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

D) Debiti

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
12.597.955	6.257.568	6.340.387

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa.

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale	Di cui relativi a operazioni con obbligo di retrocessione a termine
Debiti verso banche	13.538			13.538	
Acconti	3.830.990			3.830.990	
Debiti verso fornitori	633.227			633.227	
Debiti verso imprese controllate	16.473			16.473	
Debiti tributari	78.866	710		79.576	
Debiti verso istituti di previdenza	14.804			14.804	
Altri debiti	8.009.347			8.009.347	
	12.597.245	710		12.597.955	

La voce "Acconti" accoglie gli anticipi ricevuti dalla Regione Abruzzo per le attività in corso di esecuzione.

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento. Il valore nominale di tali debiti è stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni (rettifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all'ammontare definito con la controparte.

I debiti v/fornitori entro l'esercizio al 31/12/2014 sono così costituiti:

Descrizione	Importo
Fornitori di beni e servizi	270.714
Fatture da ricevere	383.326
Note credito da ricevere	(20.813)
	633.227

I debiti v/controllate entro l'esercizio al 31/12/2014 sono così costituiti:

Descrizione	Importo
Fatture da ricevere	16.473
	16.473

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate ed al 31/12/2013 risulta così costituita:

Descrizione	Importo
Debiti per IVA	57.596
Debiti v/Erario per ritenute	21.270
Altri debiti tributari	710
	79.576

La voce "Altri debiti" al 31/12/2014 risulta così costituita:

Descrizione	Importo
Debiti v/Amministratori	2.280
Debiti v/personale dipendente	20.803
Altri debiti v/Regione Abruzzo	7.978.661
Altri debiti	7.603
	8.009.347

Dettaglio voce altri debiti v/Regione Abruzzo:

Descrizione Voce	importo
a) Regione Abruzzo debiti per attività di Gestione finanziaria C/Reinpo Retail	20.898
b) Regione Abruzzo debiti per attività di Gestione finanziaria Primo Bando Abruzzo 2015	1.621.926
c) Regione Abruzzo debiti per attività di Gestione finanziaria Secondo Bando Abruzzo 2015	4.841.158
d) Debito Reg. Abruzzo per Acconto erogato per Gestione Prog. Fondo Microcredito	1.185.264
e) Debito Reg. Abruzzo per Compenso erogato per Gestione Prog.Reinpo retail	86.229
f) Debito Reg. Abruzzo per Compenso erogato per Gestione Otremed	103.110
g) Debito Provincia di Chieti per Prog. Equal Donna Attiva	76
h) Debito Reg. Abruzzo per Acconto da erogare per Gestione Progr. Intraprendo PO FSE 2007-2013	120.000
Totale debiti V/Regione Abruzzo	7.978.661

Per quanto riguarda la voce al punto a), del suddetto dettaglio, l'importo indicato è pari all'importo trasferito dalla Regione Abruzzo per la gestione finanziaria del Progetto Reinpo Retail al netto degli oneri e proventi finanziari che sono di competenza della società.

La voce al punto b) comprende l'importo trasferito dalla Regione Abruzzo per la gestione finanziaria del I Bando Abruzzo 2015.

La voce al punto c) comprende l'importo trasferito dalla Regione Abruzzo per la gestione finanziaria del I Bando Abruzzo 2015.

La voce al punto d) comprende l'acconto erogato dalla Regione Abruzzo per l'attività di gestione del Fondo Microcredito FSE.

La voce al punto e) comprende il compenso erogato dalla Regione Abruzzo per l'attività prevista dal progetto Med – Reinpo Retail.

La voce al punto f) comprende il compenso erogato dalla Regione Abruzzo per l'attività prevista dal progetto Med – Otremed.

La voce al punto g) comprende il debito che la società ha nei confronti della Provincia di Chieti per tagli effettuati su rimborsi spese ricevuti

La voce al punto h) comprende l'acconto che la Regione Abruzzo dovrà erogare per l'attività di gestione del Progr. Intraprendo PO FSE 2007-2013.

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2014 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente

Debiti per Area Geografica	V / fornitori	V/Controllate	V / Altri	Totale
Italia	633.227	16.473	8.009.347	8.659.047
Totale	633.227	16.473	8.009.347	8.659.047

E) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
2.326	16.801	(14.475)

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. Non sussistono, al 31/12/2014, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

La composizione della voce è così dettagliata.

	Descrizione	Importo
Ratei passivi		2.326
		2.326

Conti d'ordine

	Descrizione	31/12/2014	31/12/2013	Variazioni
Beni di terzi presso l'impresa		15.306.679	14.724.877	581.802
Altri conti d'ordine			55.568	(55.568)
		15.306.679	14.780.445	526.234

Tra i conti d'ordine sono iscritti i seguenti importi relativi alle risorse finanziarie, messe a disposizione dalla Regione Abruzzo, la cui gestione è affidata ad Abruzzo Sviluppo in qualità di società "in house" della Regione.

descrizione	Importo 31/12/2014	Importo 31/12/2013
Fondo finalizzato 2008	126.782	358.894
Fondo finalizzato 2007	1.226	1.457
Fondo Microcredito FSE	2.515.767	2.905.259
Fondo Microcredito FSE – beneficiari I e II avviso	12.662.904	11.413.175
Fondo Programma Sostegno Famiglie		46.092
Totale fondi gestiti	15.306.679	14.724.877

Tra i fondi messi a disposizione dal socio unico la parte più consistente si riferisce a quelli per la gestione finanziaria del Microcredito FSE. Detti fondi, complessivamente pari ad euro 21.936.158,67, sono stati affidati ad Abruzzo Sviluppo SpA con il vincolo dell'esclusivo utilizzo per le finalità previste dall'Accordo di Finanziamento stipulato con la Regione Abruzzo il 22 novembre 2010.

Di seguito si riporta il dettaglio della contabilità separata come previsto dall'Accordo di finanziamento stipulato con la Regione Abruzzo in data 22/11/2010 e dalle Linee guida per l'attuazione operativa degli interventi PO FSE ABRUZZO 2007-201 OBIETTIVO "COMPETITIVITA' REGIONALE E OCCUPAZIONE":

RENDICONTO ECONOMICO DELLA GESTIONE SEPARATA DEL FONDO MICROCREDITO FSE	
COMPONENTI POSITIVI RELATIVI ALLA GESTIONE DEL FONDO	
	2014
VARIAZIONI DEI LAVORI IN CORSO RELATIVI AL PROG.MICROCREDITO FSE	583.385,18
TOTALE COMPONENTI POSITIVI	583.385,18

COMPONENTI NEGATIVI RELATIVI ALLA GESTIONE DEL FONDO

	2014
COSTI DEL PERSONALE INTERNO	219.452,94
COSTI DIRETTI	349.778,47
COSTI INDIRETTI	14.153,77
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI	583.385,18

RISULTATO DI GESTIONE DEL FONDO	0
--	----------

DETTAGLIO RISORSE FONDO MICROCREDITO FSE ANNO 2014 ISGRITTE TRA I CONTI D'ORDINE

IMPORTO AL 01/01/2014	14.318.434,18
IMPORTO AL 31/12/2014	15.178.671,88
VARIAZIONI	860.237,70

Le variazioni rilevate nell'anno del Fondo Microcredito FSE sono riconducibili a:

a) variazioni in diminuzione relative ad erogazioni effettuate a favore dei beneficiari del I° e II° Bando;

b) variazioni in aumento relative ad interessi attivi maturati e accreditati sul conto corrente che, essendo di proprietà della Regione Abruzzo, vanno ad incrementare il relativo Fondo;

c) variazioni in aumento relative a trasferimenti effettuati dalla Regione Abruzzo ad incremento del Fondo;

d) variazioni in aumento relative ad accrediti da parte dei beneficiari del I° e II° Bando sia a titolo di restituzione delle rate del prestito, così come previsto dal Bando e dal piano di ammortamento concordato, sia per la restituzione dell'erogazione per rinuncia del beneficio che per l'errata indicazione delle coordinate bancarie.

Conto economico
A) Valore della produzione

	Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
	1.121.884	1.141.593	(19.709)
Descrizione	31/12/2014	31/12/2013	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	13.525	19.753	(6.228)
Variazioni lavori in corso su ordinazione	1.106.922	1.121.827	(14.905)
Altri ricavi e proventi	1.437	13	1.424
	1.121.884	1.141.593	(19.709)

I ricavi delle vendite e delle prestazioni vengono così ripartiti:

Ricavi per categoria di attività

Categoria	31/12/2014	31/12/2013	Variazioni
Prestazioni di servizi	13.525	19.753	(6.228)
Altre	1.437	13	1.424
	14.962	19.766	(4.804)

B) Costi della produzione

	Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
	1.243.551	1.177.970	65.581
Descrizione	31/12/2014	31/12/2013	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	4.759	13.115	(8.356)
Servizi	791.484	746.297	45.187
Godimento di beni di terzi	55.175	49.604	5.571
Salari e stipendi	249.331	247.329	2.002
Oneri sociali	75.097	64.125	10.972
Trattamento di fine rapporto	16.315	17.195	(880)
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	19.438	15.984	3.454
Ammortamento immobilizzazioni materiali	10.492	11.860	(1.368)
Oneri diversi di gestione	21.460	12.461	8.999
	1.243.551	1.177.970	65.581

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati a quanto esposto nella parte della Relazione sulla gestione e all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Oneri diversi di gestione

La voce al 31/12/2014 risulta così costituita:

Categoria	31/12/2013
Imposta di registro	2.145
Tassa sui rifiuti	1.650
Multe ed ammende	2.927
Costi non deducibili	11.067
Sopravvenienze passive	2.032
Diritti camerali	226
Abbuoni e arrotondamenti passivi	1.413
	21.460

C) Proventi e oneri finanziari

	Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
	(7.105)	(10.912)	3.807
Descrizione	31/12/2014	31/12/2013	Variazioni
Proventi diversi dai precedenti	1.279	768	511
(Interessi e altri oneri finanziari)	(8.384)	(11.680)	3.296
	(7.105)	(10.912)	3.807

Altri proventi finanziari

Descrizione	Altre	Totale
Interessi bancari	1.279	1.279
	1.279	1.279

Interessi e altri oneri finanziari

Descrizione	Altre	Totale
Interessi bancari	5.183	5.183
Interessi fornitori	730	730
Altri oneri bancari	2.470	2.470
Arrotondamento	1	1
	8.384	8.384

E) Proventi e oneri straordinari

	Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
	32.769	61.192	(28.423)
Descrizione	31/12/2014	Anno precedente	31/12/2013
Varie	32.769	Varie	61.193
Totale proventi	32.769	Totale proventi	61.193
Varie		Varie	(1)
Totale oneri		Totale oneri	(1)
	32.769		61.192

Imposte sul reddito d'esercizio

	Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
	5.825	11.387	(5.562)
Imposte	Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
Imposte correnti:	5.825	11.387	(5.562)
IRAP	5.825	11.387	(5.562)
	5.825	11.387	(5.562)

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Nel seguito si espone la riconciliazione tra l'onere teorico risultante dal bilancio e l'onere fiscale teorico:

Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico (IRES)

Descrizione	Valore	Imposte
Risultato prima delle imposte	(96.003)	
Onere fiscale teorico (%)	27,50	(26.401)
Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi:		
Compenso Amministratori Anno 2013	(3.165)	(870)
	(3.165)	(870)
Differenze che non si riverseranno negli esercizi successivi	21.460	5.901
Costi fiscalmente indeducibili	21.460	5.901
Imponibile fiscale IRES	(77.708)	
IRES sul reddito dell'esercizio		--

Determinazione dell'imponibile IRAP

Descrizione	Valore	Imposte
Differenza tra valore e costi della produzione	219.076	
Ricavi rilevanti ai fini IRAP	32.769	
Proventi imponibili	32.769	
Costi non rilevanti ai fini IRAP	51.633	
Compensi consiglieri CdA e compensi occasionali	37.639	
Altre variazioni in aumento	13.994	
Deduzioni IRAP	(182.625)	

Deduzione Cuneo Fiscale	(115.161)	
Deduzione dei contributi	(58.097)	
Deduzione INAIL	(1.367)	
Ulteriore deduzione IRAP	(8.000)	
Imponibile IRAP	120.853	
IRAP corrente per l'esercizio	4,82%	5.825

Informazioni sugli strumenti finanziari emessi dalla società

La società non ha emesso strumenti finanziari.

Informazioni relative al *fair value* degli strumenti finanziari derivati

La società non ha strumenti finanziari derivati.

Informazioni relative alle operazioni realizzate con parti correlate

La società non ha realizzato operazioni rilevanti con parti correlate. Per maggiori informazioni si rinvia al relativo paragrafo della relazione sulla gestione.

Informazioni relative agli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Altre informazioni

Ai sensi di legge si evidenziano i compensi complessivi spettanti ai consiglieri del Consiglio di Amministrazione ed ai membri del Collegio sindacale, che esercitano anche la funzione di revisione legale dei conti, oltre al rimborso delle spese.

Qualifica	Compenso
Consiglio di Amministrazione	98.993
Collegio sindacale	38.410

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

Dott. Giuseppe Cetrullo

